quamvis superficies aquæ & terræ realiter distinguantur, conveniunt tamen in ratione unius mensuræ continentis, & mensurantis locorum, quæ in loco se habet ut formale: ita pariter, licet duo vel plura loca inadæquata Angeli inter se distantia, intra sphaeram ipsius activitatis contenta, nec entitativè, nec continuitate, nec ordine unum sint, sunt tamen unus locus formaliter, quia conveniunt in eo quòd in loco Angeli se habet ut formale, nempe in hoc quòd est, ab eadem virtute & operatione Angeli simul tangi & possideri.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Contra conclusionem nostram obijciunt: **Primis** Recentiores: Anima nostra, quantum ad modum informandi, nequit informare partes extremas corporis, scilicet caput & pedes, quin simul informet intermedias, v.g. collum & pectus. Item Joannes, quamvis perfectissimum, non potest derivari à Sole in partem extremam spatii, nisi per media: Ergo similiter Angelus non potest simul esse in duobus locis inadæquatis, inter se distantibus, absque eo quòd existat in medio.

Sed negatur consequentia & paritas, quantum ad utrumque exemplum. Quantum ad primum quidem: tum quia anima sumit suam unitatem ab unitate corporis quod informat; partes autem diffusæ & divisæ non sunt unum corpus, sed plura: tum etiam quia anima rationalis informat corpus, suppositis dispositionibus, quarum prima est quantitas continua; Angelus verò nec sumit suam unitatem à corpore seu loco, nec ipsum informat. Quantum verò ad secundum: quia Sol & lumen sunt quod corporei & quantum; & ideo debent commensurari spatio quantitatis corporis per quòd diffunditur lumen. At oppositum dicendum est de Angelo, propter oppositam rationem, quia scilicet ipse est independens à loco, nec alligatur legibus loci; unde modus essendi in pluribus locis inadæquatis, non exigit in Angelo commensurationem ad locum, ut antè explicatum est.

Obijciunt secundò: Si posset Angelus naturaliter esse simul in pluribus locis inadæquatis inter se discontinuis, posset simul esse in pluribus locis quilibet distantia à se remotis, sicque simul esse in cælo & in terra: Sed hoc non est dicendum. Ergo nec illud. Sequela Majoris probatur. Ratio: cur in nostra sententia possit simul esse in duobus locis inadæquatis inter se discontinuis, est quia illa duo loca simul sumpta non excedunt locum totalem & adæquatum ipsius Angeli: Atqui poterit designari in cælo breve aliquod spatium, & aliud in terra; imò & in singulis extremitatibus, quæ omnia simul juncta locum Angeli adæquatum, v.g. unius leuce, non excedant: Ergo semel admisso, quòd possit naturaliter loquendo esse simul in duobus locis inadæquatis, inter se discontinuis, non potest consequenter negari, quin possit esse in pluribus locis, quilibet distantia à se remotis, sicque simul in cælo & in terra existere.

Confirmatur: Si distantia quæ est inter duo loca inadæquata Angeli, inter se discontinua, non impedit quòminus sit in illis, absque eo quòd existat in intermediis, hoc etiam non impedit alia major distantia: si enim semel Angelus potest esse, continuare præsentiam suam & operationem,

operando in adæquate in diversis locis separatis & discontinuis, parum refert quod multum aut parum illa discontinuentur.

Respondeo ad objectionem, negando sequentiam Majoris. Ad cuius probationem, nego Majorem: tota liquida ratio, cur Angelus possit naturaliter esse simul in duobus locis in adæquate, quæ quamvis inter se discontinuis, est non solum quia non excedunt locum adæquatam illius Angelus, sed etiam & maxime, quia non continentur intra spheram activitatis ipsius, seu spatii ejus adæquati: duo autem spatia in celo & in terra designata, quantumcumque sint breviter, ratione tamen distantia: quæ intercedit inter utrumque, sunt extra spheram activitatis cujuscumque Angelus; utpote cum nullus sit Angelus, cujus activitatis spheram tanta sit, ut à celo usque in terram possit se extendere. Per quod patet ad confirmationem: quando enim distantia inter aliqua loca maxima est, hoc impedit quod minus loca intra spheram activitatis Angeli contineantur, subindeque quod ad illum per modum unius loci comparentur, sed tunc habent rationem plurium: unde cum Angelus non possit in pluribus locis, ut plura sunt, simul existere, non potest etiam in pluribus locis in adæquate, intra spheram propriam activitatis non contentis, se collocare; licet id possit, quando loca partialia & in adæquate intra spheram activitatis illius continentur, quia tunc illa se habent per modum unius, ut antea declaratum est.

Dices: Loca illa in adæquate, si comparentur ad diversos Angelos, habent rationem plurium locorum, propter discontinuitatem & distantiam quam habent inter se: Ergo ob eandem rationem, respectu unius Angeli, non per modum unius, sed per modum plurium se habent.

Respondeo negando Antecedens: Nam loca illa si comparentur ad distinctos Angelos, habent rationem plurium locorum, non propter distantiam, sed propter pluralitatem virtutis quæ attingit illa: unde non sequitur illa respectu ejusdem Angeli habere rationem plurium, cum per unam virtutem ab illo attingantur.

Multi tamen: Licet Angelus per unicam virtutem & potentiam loca illa partialia & in adæquate attingat, illa tamen contingit per plures operationes; quæ interdum sunt diversæ rationis, utpote inferentes & causantes in illis effectus speciei diversos, puta in uno lumen, in alio motum, aut aliud quippiam: Ergo loca illa partialia & in adæquate se habent, etiam respectu ejusdem Angeli, non per modum unius, sed per modum plurium locorum.

Sed dato Antecedente, nego Consequentiam: licet enim Angelus loca partialia & in adæquate intra spheram suam activitatis contenta, per operationes diversæ rationis contingeret, illa tamen non per modum plurium, sed per modum unius loci se haberent: quia tota hujusmodi operationum diversitas, se haberet mere materialiter, & illa respicerentur ab Angelo, sub una ratione formalis, quatenus scilicet essent applicativæ ad illud spatium, quod potest unica totali operatione attingere & possidere. Unde rectè observavit Naves, quod si Angelus existens per operationem univocam in loco sibi adæquato, aut in extraneis locis, non in medio, vellet operationem mutare, & in aliqua parte incipere operari effectum diversæ rationis, non mutaret locum, quia illa mutatio & diversitas operatio-

nis se haberet materialiter; eo modo porportionali, quo per mutationem superficiem ambientium, servatà eadem distantiam ad polos & centrum mundi, res materialis non mutat locum, sed semper censetur in eodem loco formaliter remanere: quia mutatio illa superficiem se habet materialiter, & unitas formalis loci, ex determinata distantia ad polos & centrum mundi desumitur.

Objicies tertio: Si Angelus simul esset in duobus locis in adæquate, discontinuis, ac inter se distantibus, haberet simul duplicem præsentiam saltem numero distinctam, respectu illorum locorum: Sed hoc non debet admitti: Ergo nec illud. Minor probatur: quia non est assignabilis actio per quam acquireret duplicem illam præsentiam: neque enim posset illam acquirere, per motum continuum, nec per discretum. Supponamus v.g. quod per unam horam Angelus fuisset in extrema parte aulæ, & postea non relicta illa extremâ parte fieret præsens alteri oppositâ, non autem intermedii; ibi non esset motus continuus, quia spatium non esset continuum; nec etiam discretus, quia ut infra dicemus, ad motum discretum requiritur derelictio termini à quo, hic autem non desereretur terminus à quo, cum supponamus Angelum in priori loco remanere: Ergo, &c.

Respondeo distinguendo Majorem: Duplicem haberet præsentiam, in adæquate, concedo: adæquate nego: esset enim in illo casu unica duntaxat præsentia adæquate, per quâ Angelus utrumque locum ut unum adæquate respiceret. Ad probationem in contrarium dico, illam secundam præsentiam non fore acquirendam per motum continuum, nec per discretum, sed per mutationem quandam ad motum discretum reductam. Sicut enim, quando Angelus occupat minorem locum quam possit, & deinde paulatim occupat locum adæquatam, acquirit etiam præsentiam per mutationem, quæ reducitur ad motum continuum: ita in proposito acquireret secundam illam præsentiam, per mutationem, quæ reduceretur ad motum discretum, de quo infra.